MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 1/2023 - GAB-CAX (11.01.12.11)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Caxias Do Sul-RS, 16 de fevereiro de 2023.

ABERTURA DE INSCRIÇÃO À CATEGORIA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL
INSTITUCIONAL

LISTA DE DEFERIDOS E INDEFERIDOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020,
torna pública a LISTA DE DEFERIDOS E INDEFERIDOS do Edital Complementar nº 05/2023
de abertura de inscrições para solicitação de matrícula na categoria de Mobilidade
Institucional, nos campi do IFRS.

NOME
COMPONENTE CURRICULAR

SOLICITADO
RESULTADO MOTIVO

Lucas Della Giustina Guasselli Cálculo Numérico Deferido

Lucas Della Giustina Guasselli Mecânica dos Sólidos *Deferido *Com Ressalva

Gustavo Reis Soares Álgebra Linear Deferido

João Pedro Andrade Modesti Álgebra Linear Deferido

João Pedro Andrade Modesti Cálculo Diferencial e Integral I Indeferido Carga horária menor no
Campus receptor

João Pedro Andrade Modesti Física III Deferido

João Pedro Andrade Modesti Leitura e Produção de Textos
Acadêmicos

Deferido

José Gustavo Borba de Mesquita Cálculo III Indeferido Carga horária menor no
Campus receptor

José Gustavo Borba de Mesquita Cálculo Numérico Deferido

José Gustavo Borba de Mesquita Física II Indeferido

Indefer ido em
consonância com o
parecer da coordenação
do curso de origem.

José Gustavo Borba de Mesquita Gestão de Projetos Deferido

José Gustavo Borba de Mesquita Mecânica dos Sólidos Deferido

* Ressalva: O parecer da coordenação do curso de Engenharia Mecânica refere-se a outro componente curricular
(Cálculo Numérico) e não ao solicitado no formulário (Mecânica dos Sólidos). Cito: "O componente curricular Cálculo
Numérico do campus Caxias do Sul atende à ementa de Cálculo Numérico do campus Farroupilha." Como há outra
solicitação de mobilidade deste mesmo componente (Mecânica dos Sólidos) comparecer favorável da coordenação
do curso de origem, entendo que seja apenas um erro de digitação.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 16:53)
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CC-CAX (11.01.12)

Matrícula: 1997309

Processo Associado: 23362.000082/2023-83

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 16/02/2023

4677161e26

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	ABERTURA DE INSCRIÇÃO À CATEGORIA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL INSTITUCIONAL